Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

CNPJ: 17.991.164/0001-20

Criado pela Lei Municipal nº 2.211 de 06/11/91.
Rua Sete de Setembro, nº 1145, V. Steola. Fone: 3561.8500/3561.5214

13.634-047 – Pirassununga/SP
cmcdcapirassununga@gmail.com

Ofício Especial nº 02/2015

Pirassununga, 29 de dezembro de 2015.

Vimos por meio deste, convocá-los para a Assembleia de Eleição dos representantes da Sociedade

Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a ser realizada no dia 23/02/2014,

às 19h, no Plenário do Paço Municipal, situado à Rua Galício Del Nero, nº 51, Centro, conforme Edital,

publicado na Imprensa Oficial do Município e no site da Prefeitura Municipal, link CMDCA.

Nesta data serão eleitos 8 (oito) Organizações dos diversos segmentos, conforme a Lei Municipal

nº 4848 e o Edital CMDCA 02/2015.

As inscrições devem ser feitas antecipadamente, no período de 29/12 a 02/02 através do

Formulário disponível no endereço eletrônico:

https://drive.google.com/open?id=1B5kDSVcyhuygV2zDMvZnNMX85a-hJnm5XbFGSgIHJ8k

Cada organização do Município que atuar na promoção, defesa, proteção e/ou atendimento a

criança e ao adolescente poderá se inscrever para participar do Processo Eleitoral, desde que demonstrem

interesse em exercer a função de conselheiro e disponibilidade de participar das reuniões que acontecem

às primeiras quartas-feiras de todos os meses, às 17h15, na Secretaria da Criança e do Adolescente e da

Terceira Idade.

Solicitamos que a Direção das Organizações divulgue entre seus colaboradores (contratados ou

voluntários), a existência desse trabalho voluntário junto ao CMDCA, incentivando-os a participar. É

imprescindível a presença de todos para que o Conselho tenha uma representação legítima na garantia dos

Direitos da Criança e do Adolescente de nosso município.

Não será realizada inscrição antecipada de eleitores. Os representantes que possuam vínculo com

as organizações representativas presentes à Assembleia de eleição terão direito ao voto.

Informamos que o Edital que dispõe sobre o processo de escolha das organizações representativas

da sociedade civil estará disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Pirassununga - link

CMDCA.

Atenciosamente,

RENATA DOS SANTOS OLIVEIRA SILVA

                                                                                   Presidente CMDCA – Pirassununga/SP

COMISSÃO ELEITORAL